



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 22. juni 2020
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Karoline Ove Dahl
Sagsnr.: 2020-0030-4182
Dok.: 1491612

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1318 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 14. maj 2020. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pernille Vermund (NB).

Nick Hækkerup

/

Louise Mogensen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1318 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for hændelsesforløbet vedrørende indkaldelse til fællesbøn lørdag og søndag i Gellerup, hvor omkring 30 mænd var samlet til muslimsk bøn på parkeringspladsen ved City Vest, idet redegørelsen bør indeholde oplysninger om, hvornår politiet blev bekendt med et arrangement som omhandlet, jf. artiklen "Uro i Gellerup efter bønnekald" fra Jyllands-Posten den 14. maj 2020, hvoraf det fremgår, at politiet sendte en patrulje afsted, som blev påkørt af en bil, der kørte over for rødt lys, og at politiet derfor ikke nåede ud til fællesbønnen før denne var overstået?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelse af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Om begivenhederne den 9. maj 2020:

Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Østjyllands Politi, der har oplyst, at politikredsen ikke er bekendt med, at der skulle have været indkaldt til eller afholdt bønne-møde eller fællesbøn i Gellerup lørdag den 9. maj 2020. Kredsen har således hverken forud herfor eller efterfølgende modtaget oplysninger herom.

Østjyllands Politi har supplerende oplyst, at politikredsen lørdag den 9. maj 2020 kl. 6.28 modtog en anmeldelse om, at nogen var i færd med at hænge et stort banner op på en husfacade ved Gudrundvej, 8220 Brabrand.

På baggrund af anmeldelsen blev der straks sendt en patruljevogn og en indsatsleder til stedet. Flere personer undløb, da de så patruljevognen ankomme, men det lykkedes patruljen at foretage anholdelse af 2 personer. Disse blev sigtet for overtrædelse af ordensbekendtgørelsen og medtaget til politistationen i Aarhus. Personerne blev ved anholdelsen fundet i besiddelse af materiale, der indikerede et tilhørsforhold til gruppen ”Generation Identitær”.

Banneret blev efterfølgende taget ned med hjælp fra Østjyllands Brandvæsen. Budskabet på banneret var ”Stop Bønnekald” samt en figur, der lignede en minaret og en halvmåne.

Lørdag den 9. maj 2020 modtog Østjyllands Politi kl. 18.17 en anmeldelse om, at ca. 10 biler kørte kortegekørsel i Gellerup-området. Anmelderen oplyste, at der blev dyttet fra bilerne, og at mænd af anden etnisk herkomst end dansk ”hang ud af bilernes vinduer”.

På baggrund af anmeldelsen blev der straks sendt en patruljevogn til stedet. Ved patruljevognens ankomst opløstes kortegen, og de involverede biler kørte i flere retninger. En person blev efterfølgende sigtet for overtrædelse af færdselsloven.

Om begivenhederne den 10. maj 2020:

Søndag den 10. maj 2020 havde Østjyllands Politi oprettet en KSN (kommandostation) i tidsrummet fra kl. 7.30 - 22.30 i forbindelse med COVID-19 indsatsen.

Østjyllands Politi modtog samme dag kl. 14.40 via vagtcentralen en anmeldelse om, at der på Facebook figurerede et opslag om en fællesbøn, som skulle foregå på parkeringspladsen ved indkøbscenteret City Vest i Aarhus V den 10. maj 2020 kl. 23.00.

Ejeren af den Facebookprofil, hvorpå opslaget figurerede, blev identificeret kl. 19.00, hvorefter KSN-lederen tog telefonisk kontakt til pågældende. Vedkommende oplyste, at bønнемødet var aflyst, og at opslaget var slettet fra hans profil. Pågældende blev derefter oplyst om forsamlingsforbuddet, og om at politiet ville være til stede i området.

KSN-lederen meddelte herefter operationslederen, som skulle overtage ansvaret som KSN-leder fra kl. 19.30 og frem til kl. 22.30, at bønнемødet efter det oplyste var aflyst, og at arrangøren ikke regnede med, at nogen ville møde op.

Operationslederen fik til opgave at sørge for patruljemæssig tilstedeværelse i området senest fra kl. 22.30, således at politiet ville være til stede, hvis bønнемødet alligevel skulle blive afviklet.

Operationslederen overdrog kl. 22.15 denne opgave til vagtchefen, idet det ledelsesmæssige ansvar for COVID-19 indsatsen overgik til vagtcentralen kl. 22.30, hvor KSN blev lukket. Operationslederen meddelte vagtchefen, at der ikke var sendt patruljer til området, og at vagtchefen skulle sørge herfor.

Vagtchefen har efterfølgende forklaret, at vedkommende havde misforstået dette, således at det efter opgaveoverdragelsen var hans klare overbevisning, at der allerede var disponeret patruljer til stedet via COVID-19 indsatsen i KSN.

Østjyllands Politi modtog kl. 23.00 en anmeldelse fra stedet om, at der var flere end 10 personer forsamlet på parkeringspladsen ved City Vest.

Vagtchefen konstaterede kl. 23.10, at der ikke var patruljer i området, hvorfor der straks blev sendt en patrulje. Patruljen blev imidlertid involveret i et færdselsuheld kl. 23.14 og var ikke i

stand til at fortsætte frem til området. Der blev derfor med det samme sendt en ny patrulje, men da denne nåede frem omkring kl. 23.30, var bønnemødet ophørt, og deltagerne havde forladt stedet.

Hændelsesforløbet beror således på en beklagelig misforståelse i opgaveoverdragelsen mellem operationslederen og vagtchefen, samt et biluheld, som patruljevognen, der skulle være kommet til stedet, var involveret i. Det resulterede i, at politiet ikke nåede frem i tide og derved ikke var i stand til at gribe ind over for afviklingen af bønnemødet, hvor en større gruppe mennesker var forsamlet.

Afslutningsvis har Østjyllands Politi bemærket, at politikredsen på baggrund af de omhandlede hændelser i Gellerup den 9. og 10. maj 2020 har øget opmærksomheden og tilstedeværelsen i området. Opmærksomheden har særligt været øget i forbindelse med afslutningen på Ramadanen, men Østjyllands Politi har også efterfølgende intensiveret både den synlige patruljering og dialogen med såvel de kommunale, boligsociale og frivillige aktører i området.”